14.1.1623 - Die 14 Ianuarii anno 1623, coram notario Iulio Cesare Iordano de Neapoli. Hebdomadarii et 
confratres collegiatæ ecclesiæ Sanctæ Mariæ Mayoris asserverunt fuisse litigatione in Sacro Regio 
Consilio cum magnifico Ioanne Perrone filio et donatario Nicolai Iacobi de Perrone super tribus petiis 
terrarum modiorum quatuor sitis in pertinentiis Turris Octavæ in loco dicto Casaloro, que terre sunt reddititiæ 
extauritæ Sancti Petri de Arcu constructæ intus ecclesiam Sancte Marie Mayoris, nunc vero conveniunt 
renunciando dicti liti ad invicem et dicti Ioannis ac Nicolaus Iacobus eius pater necnon Simon, Ioannes, 
Franciscus, Ioannes Dominicus, Ioannes Berardinus et Ioannes Nicolaus Perrone promittunt solvere annuos 
ducatos 8 dictæ ecclesiæ Sanctæ Mariæ Mayoris (SNSP, Notamenta …, XXVIII C 9; UNINA, Galasso, Tesi 
di dottorato, 2019-2020 p.689).* 

11.12.1624 - Decembre 1624 … a 11 detto. Dal s.or Don Giorgio Castriota d. quaranta … per lo piggione 
della casa del n.ro mon.rio sollocatoli infra anno per detta summa dal s.r Gio: Iac.o Cosso per ordine del 
quale fa questo pagam.to, atteso li altri d. 20 se li rilasciano per non haver habitato in un appartamento de 
detta casa perche minacciava rovina, per il che si sfabricò dalli padri de santa m.a maggiore a quali si 
vendè (ASNa, Mon. sopp. 3184, p.22). 

13.8.1625 - [220r] Antica chiesa seu cappella sotto il titolo di Santa Caterina dei Brancacci, sita nella regione 
di Arco di questa città, e proprio a costa delle nostre case incontro i beni del fu regio consigliaro Rajano 
d’Aponte nella strada per dove si va a Santa Maria Regina Cœli, la quale pervenne al nostro monasterio nel 
seguente modo, ed essendosi per breve apostolico profanata, poi si sfabricò per farne il largo avanti la porta 
picciola della nuova chiesa di Santa Maria Maggiore. Ritrovandosi la descritta cappella per l’antichità ridotta 
in stato che non vi si potea decentemente celebrare nell’anno 1625, per il reverendo abbate Aniello 
Lacedonio napolitano beneficiato della medesima come cessionario del reverendo don Franco Lanzetta 
segretario del fu illustrissimo cardinal Carafa allora arcivescovo di Napoli mediante instrumento rogato a’ 13 
agosto per notare Mario de Grifi di Napoli, (salvo l’assenso apostolico impetrando fra 4 mesi e la ratifica di 
don Francesco Lanzetta cedente), fu liberamente venduta ai nostri padri chierici regolari minori di Santa 
Maria Maggiore per lo prezzo di ducati 320, i quali si obligarno al detto pagamento faciendo subbito 
ademplire le dette condizioni, e preso il possesso della cappella e pendente la restituzione del capitale 
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corrspondere annui ducati 16 con vincolo però che in caso di ricompra del capitoli si dovesse far compra per 
detta rettoria seu beneficio come dall’instrumento folii seguenti. A’ 16 giugno 1627 essendo già profanata la 
descritta cappella in virtù di breve apostolico per corroborare detto contratto, il padre Anselmo di Agostino, 
evvi [220v] nostro procuratore, ne pigliò il corporale possesso, per il qual atto si stipulò istrumento dal detto 
notare de Grifi, ut infra folio 228. Laonde per certo tempo si appiggionò a secolari per essersi già profanata 
come appare nel libro del procuratore segnato littera C primo folio. Nell’anno 1671 per il Banco della Pietà 
dalla partita di ducati 1400 pervenuta col peso di una messa perpetua per il legato del quondam dottor Pietro 
Antonio d’Amato che appare nel volume dei legati, folio [vacat] et seguenti per il nostro monastero 
precedente decreto del Sacro Regio Consolio si fè la ricompra di ducati annui ducati 16 che si doveano al 
consoscritto beneficiato 17 infra folio CL33 appare dalla partita di banco (ASNa. Mon. sopp. 3845; UNINA, 
Galasso, Tesi di dottorato, 2019-2020 p.670).